permitido na correlação com o Preço Fábrica (PF), vez que não havia aplicação do desconto CAP, igualando o Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG) ao
PF.

De acordo com a Tabela de Preços publicada pela CMED e vigente à época da comercialização (19/01/2021), o valor total da diferença entre o preço
praticado e o preço máximo aprovado pela CMED foi de R$ 1.696,32 (um mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), conforme Planilha
de Cálculo anexa.

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita no prazo legal, caso queira,
assegurando o contraditório e a ampla defesa.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e,
sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", o que resulta em
exatos R$926,57 (novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) - multa mínima. 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.  Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa KFMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.068.089/0001-03, ante a oferta de medicamento por preço superior ao Preço

[...]

nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na Resolução CMED nº 03/2011 e, mais recentemente, no no Artigo 5º,
inciso II, alínea  "a" da  Resolução CMED nº  02, de 16 de abril de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de  R$R$926,57
(novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) conforme dosimetria apontada nos itens 2.51 a 2.55.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao
Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.